
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

Servidor:
518555043/ FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /29/04 a 01/05/2015.
518556402/ SUSICLAY DE BARROS NETO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /29/04 a 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822251

Portaria: 1386/2015
Objetivo: Participar da abertura da campanha de vacinação 
contra a febre aftosa Maio/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALENQUER
Destino: SANTARÉM
Servidor:
541979281/ ALTEMAR PAIXAO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS /30/04 A 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822258
Portaria: 1387/2015
Objetivo: Participar de treinamento de procedimentos de 
fi scalização para o serviço ofi cial com foco nos programas 
estaduais PECRH, PESE e PNEEB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA
Destino: SANTARÉM
Servidor:
541979281/ DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS /29/04 A 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822370

Portaria: 1395/2015
Objetivo: Participar de treinamento de procedimentos de 
fi scalização para o serviço ofi cial com foco nos programas 
estaduais PECRH, PESE e PNEEB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA
Destino: SANTARÉM
Servidor:
541937691/ MARCELO BIERHALS ROLOFF (GERENTE) / 2,5 
DIÁRIAS /29/04 A 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822373

Portaria: 1391/2015
Objetivo: Participar de treinamento de procedimentos de 
fi scalização para o serviço ofi cial com foco nos programas 
estaduais PECRH, PESE e PNEEB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO
Destino: SANTARÉM
Servidor:
541857611/ CELIJANE DINIZ E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS /29/04 A 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822375

Portaria: 1389/2015
Objetivo: Participar de treinamento de procedimentos de 
fi scalização para o serviço ofi cial com foco nos programas 
estaduais PECRH, PESE e PNEEB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO
Destino: SANTARÉM
Servidor:
59132561/ JANAYNA LARISSA RODRIGUES ZAMINHAN (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS /28/04 A 01/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 822376

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0280/2015 - 28.04.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Planejamento, Avaliação e Elaboração 
de Proposta do Acordo Coletivo de Trabalho composta pelos 
empregados abaixo relacionados:
OZIAS GUEDES DE AQUINO - Presidente
PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL- Membro
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Membro
ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS- Membro
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Membro
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES- Membro
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Membro
MARIA ODETE FERREIRA MACHADO - Membro
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 822366
PORTARIA Nº0276/2015 - 27.04.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 23.04.2015, a Assessora da DIREX LUCILEA 

CRISTINA CORDEIRO COELHO NEVES Matricula n° 5418986/4, da 
Presidência, para exercer suas funções no Núcleo Administrativo/
COAFI.                                                                                                                                                                                                                                                 
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0277/2015 - 27.04.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, à disposição 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará/ALEPA o 
Extensionista Rural I ELIELSON SOARES FARIAS SOUSA 
BARROS - Matricula n° 55589483/1, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0279/2015 - 27.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 02.04.2015, a Secretária AMBROSINA 
PEREIRA DO NASCIMENTO matricula nº 3178978/1 para 
desenvolver suas funções de Fiscal do Contrato n° 001/2014, 
celebrado entre Emater-Pará e Norte Turismo.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 822392

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0098/2015 - 28.04.2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural I, RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA - matricula: 3173488/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao quinquênio: 10.11.2005 à 09.11.2010, que 
será gozado no período de 04.05.2015 a 02.06.2015.

Protocolo 822529

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº006/2013

Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Valor Mensal: R$ 1.200,00
Valor Global: R$ 14.400,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 006/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Placas - PA, situado  à Travessa Olívio Alves, s/nº - 
Centro, CEP: 68.138-000.
Locador: SUELI DE CONTO SOARES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 822063

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº135/2015

BENEFICIÁRIO: RONALD  DE SOUZA CORREA
MATRÍCULA: 54196665;  FUNÇÂO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: 
CACHOEIRA DO PIRIÁ ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030 R$ 822,00; 339039-R$ 
200,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO:15 
dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  NAZARACI  MACEDO 
NATIVIDADE.

Protocolo 822326

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº137/2015
BENEFICIÁRIO: PAULO AMAURY BRANCO PEDROSO
MATRÍCULA: 541870242;  FUNÇÂO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO; 
MUNICÍPIO: BELTERRA ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339039-R$ 1.100,00;  PRAZO 
DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO:15 dias, ORDENADOR 
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 822343
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº139/2015

BENEFICIÁRIO: EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 572242681;  FUNÇÂO: EXT. RURAL 1; MUNICÍPIO: 
PALESTINA DO PARÁ ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 408,00;   339039- 
R$ 192,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 
15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo 822356

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº140/2015
BENEFICIÁRIO: MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5194997;  FUNÇÂO: EXT. RURAL 1; MUNICÍPIO: 
ÁGUA AZUL DO NORTE ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 2.000,00;   339039- 
R$ 1.150,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 
15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo 822367

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº141/2015
BENEFICIÁRIO: DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA
MATRÍCULA: 54196279;  FUNÇÂO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: 
SANTANA DO ARAGUAIA ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; FONTE: 

0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 2.000,00;   339039- 
R$ 1.050,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 
15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo 822372

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 104/2015-BENEFICIÁRIO: ROBERTO EISAKU 
SUAMI;  FUNÇÃO:  ASSESSOR DE AUDITAGEM;  MATRÍCULA: 
57200406;  OBJETIVO: REUNIÃO ORIENTATIVA DE UTILIZAÇÃO 
DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS.  PERÍODO: 05 A 07/05/2015,  Nº DE 
DIÁRIAS -02 - LOCAL- BALEM/ITAITUBA/BELÉM; ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 822291

PORTARIA Nº 105/2015-BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO 
BARBOZA; FUNÇÃO:  EMPREGO DE CONFIANÇA II;  MATRÍCULA: 
59170041; OBJETIVO: REUNIÃO ORIENTATIVA DE UTILIZAÇÃO 
DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS.  PERÍODO: 05 A 07/05/2015,  Nº DE 
DIÁRIAS -02 - LOCAL- BALEM/ITAITUBA/BELÉM; ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 822295

PORTARIA Nº 106/2015-BENEFICIÁRIO: CELSO GUILHERME 
MALATO FARIAS;  FUNÇÃO:  MOTORISTA;  MATRÍCULA: 
54197291;  OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO PARA ATENDER 
EVENTOS DA CHAMADA PÚBLICA RESEX.  PERÍODO: 05 A 
08/05/2015,  Nº DE DIÁRIAS -3,5 - LOCAL- BALEM/SANTARÉM 
NOVO/BELÉM; ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 822315

PORTARIA Nº 107/2015-BENEFICIÁRIO: IVANETE FER-
REIRA ALVES LOPES
FUNÇÃO:  EXT. RURAL I;  MATRÍCULA: 555856321
OBJETIVO: PARTICIPAR DE PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO DAS 
OFICINAS DE CAPACITAÇÃODR CONSULTORIA, DOSPLANOS 
PARTICIPATIVOS DA CHAMADA PÚBLICA .  PERÍODO: 28 A 
29/04/2015,  Nº DE DIÁRIAS -1,5 - LOCAL- BALEM/SANTARÉM 
NOVO/BELÉM; ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo 822322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº0442/2015-GAB/SEMAS DE 
24/05/2015, PUBLICADA NO DOE 32874 DE 28/04/2015.
ONDE SE LÊ: 29/04 A 30/05/2015
LEIA-SÊ: 29/04 A 30/04/2015

Protocolo 821988
ERRATA DA PORT. 2617/2013 DE 23/10/2013, DOE 
32510 DE 29/10/2013
Onde se lê: 2010/2013
Leia-se: 1998/2001

Protocolo 822081

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 26
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, 
remarcação, endosso e cancelamento de passagem aérea 
nacional e internacional, de passagens rodoviárias interestaduais 
e intermunicipais e de passagens fl uviais para a SEMAS
Valor Total: R$ 2.133.729,36
Data Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 24/04/2015 a 23/04/2016
Adesão de Ata de Registro de Preços 06/2014-SEGUP/PA
Edital de Pregão Eletrônico SRP n° 09/2014 - SEGUP/PA
Orçamento: PTRES 274534, 246450, 276452, 276456, 276457, 
276646, 276647; FONTE 0116;
ELEMENTO 339033
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP (CNPJ nº 
05.570.254/0001-69)
Endereço: Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, Bairro Centro, CEP 
66.010-150, fone (91) 3222-0500, e-mail nortetur@amazonet.
com.br, Belém/PA
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 821915

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0454/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE ABRIL 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA PRÉVIA EM ÁREAS DE PMFS/
UPA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


